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Streszczenie. Artykuł przedstawia pojęcie i kryteria opisu miejsc 
strategicznych dla informacji wizualnej w miastach turystycznych na przykładzie 
Jeleniej Góry i Trzebnicy wraz z opisem Bielska-Białej, w którym wprowadzono 
spójny system informacji wizualnej.
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STRATEGIC PLACES FOR VISUAL INFORAMTION IN TOURIST 
RESORTS

Summary. This article presents an analysis of strategic sites in the example of 
Jelenia Góra and Trzebnica and description of the criteria taken into consideration 
in the formulation and characterization of strategic sites, with reference to the 
example (Bielsko-Biała) considered as a model for described places.
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1. Miejsca strategiczne dla informacji wizualnej wraz z kryteriami opisu

Kreowanie sfery informacyjnej miasta przez umiejscowienie elementów oznakowania 
graficznego w odpowiednich lokalizacjach wpływa na sposób odbioru danej przestrzeni przez 
użytkowników. Polega to na kierunkowaniu uwagi odbiorców przez eksponowanie miejsc 
i obiektów wartościowych i niwelowaniu odczucia dezorientacji, które jest związane 
z zetknięciem z przestrzenią nieuporządkowaną i nieoznakowaną.

W przestrzeni zurbanizowanej znajdują się tereny o mniejszym lub większym znaczeniu 
dla kreowania sfery informacyjnej. O ważności danej przestrzeni decydują głównie jej 
lokalizacja oraz popularność związana z występowaniem obiektów charakterystycznych. 
Najistotniejszymi czynnikami wpływającymi na wzrost znaczenia miejsca pod kątem
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informacyjnym są aspekty fizyczny i społeczny. Użytkownicy korzystają z miasta, którego 
kształt i struktura przestrzenna są warunkowane m.in. ukształtowaniem terenu, 
występowaniem barier przestrzennych, układem ulic i zabudowy. Choć sposób poruszania się 
w mieście jest zależny od jego fizycznej organizacji, to użytkownicy sami decydują, które 
przestrzenie są dla nich korzystne pod względem dobrej komunikacji i ułatwionego dostępu 
do usług. Miejscami strategicznymi dla informacji w mieście są zatem tereny odwiedzane 
najczęściej, czyli ścisłe centra i rynki, a także najbardziej istotne węzły komunikacyjne. 
Jednakże typowanie najważniejszych lokalizacji ma zastosowanie głównie 
w miejscowościach turystycznych, gdzie odpowiednie kierowanie ruchem osób 
odwiedzających ma wpływ na ogólny wizerunek miejscowości, w związku z tym miejscami 
strategicznymi są również miejsca odwiedzane przez turystów w pierwszej kolejności -  
okolice głównych wjazdów do miasta oraz bezpośrednie otoczenie dworców i przystanków 
środków transportu zbiorowego.

Analiza miejsc strategicznych pod kątem informacyjnym jest obiektywnym opisem 
przestrzeni publicznych pod względem ich odbioru przez użytkowników. Nie może być to 
osobista ocena jakości badanego obszaru, lecz mogą na nią wpływać subiektywne odczucia 
osób odwiedzających. Turyści, stykając się z danym miejscem po raz pierwszy, ocieniają je 
w sposób spontaniczny na podstawie pierwszego wrażenia i stopnia realizacji indywidualnych 
potrzeb. Ocena ta jest warunkowana odbiorem przestrzeni widzianej w pierwszej kolejności. 
Świadczy to o znaczeniu sposobu aranżacji i oznakowania miejsca strategicznego [2].

Do opisu miejsca strategicznego jest potrzebna charakterystyka czynników wpływających 
na jego kształt. Opis jest stwierdzeniem, czy dane kryterium w przestrzeni realizuje się przez 
występowanie lub nie określonych parametrów przestrzennych. Podstawowymi elementami 
oceny są m.in.: dostępność -  rozumiana jako występowanie (lub nie) barier przestrzennych 
i architektonicznych, które mogą utrudnić korzystanie z przestrzeni, czytelność informacji 
wizualnych -  obecność znaków i tablic informacyjnych oraz jasność przekazu, ich rozmiary, 
liczebność i usytuowanie w przestrzeni, występowanie elementów zagospodarowania 
i infrastruktury turystycznej, w tym malej architektury -  opis przestrzeni pod kątem 
obecności czynników poprawiających jej funkcjonalność, np. punkty informacji turystycznej, 
gastronomiczne, handlowe, łatwo dostępne przystanki komunikacji miejskiej, miejsca do 
odpoczynku itp. [2].
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2. Analiza miejsc strategicznych dla informacji wizualnej na przykładzie 
wybranych miejscowości turystycznych

2.1. Wybór miejscowości do analiz i charakterystyka ruchu turystycznego

Do analiz wybrano dwie miejscowości znajdujące się na obszarze Dolnego Śląska -  
Jelenią Górę i Trzebnicę. Miasta reprezentują różne skale przestrzenne, odmienne
uwarunkowania historyczno-kulturowe i inne powiązania z bliższymi i dalszymi strefami 

turystycznymi. Zestawienie pozwala na porównanie istniejącej informacji turystycznej 
w strategicznych miejscach miast różnego rodzaju. Ograniczenie obszaru terytorialnego 
pozwala na porównanie charakteru świadczonych usług turystycznych w zasięgu jednego 
województwa. Wielkość miejscowości mierzona jako zasięg terytorialny oraz liczba
mieszkańców jest odmienna. Różnica pozwala na porównanie małych i dużych ośrodków 
turystycznych w skali regionu. Jelenia Góra -  byłe miasto wojewódzkie o liczbie
mieszkańców 83 097 (dane z 2012 r.) i powierzchni równej 109,22 km2 -  jest
przedstawicielem grupy dużych ośrodków turystycznych województwa dolnośląskiego. 
Reprezentantem grupy małych miast turystycznych jest Trzebnica, którą zamieszkuje 
12 727 osób (dane z 2012 r.) na obszarze równym 8,36 km2. Miasta są zróżnicowane również 
pod względem rodzaju świadczonych usług. Odmienny charakter wynika głównie z położenia 
geograficznego oraz ukierunkowania na konkretny typ usług turystycznych. Jelenia Góra to 
przykład miasta obsługującego ruch turystyczny odbywający się na obszarze Sudetów i ten 
czynnik jest determinujący. Trzebnica pretenduje do roli znaczącego ośrodka turystyki 
sakralnej ze względu na znajdowanie się na terenie miasta sanktuarium św. Jadwigi, będącego 
bardzo ważnym obiektem kultu religijnego. Ponadto miasto ma tradycje uzdrowiskowe 
i sadownicze, co również jest czynnikiem wyróżniającym na tle pozostałych miast regionu.

Odbiorcami oferty turystycznej w przypadku Jeleniej Góry są głównie osoby nastawione 
na aktywną turystykę górską. Miasto jest bazą noclegowo-rekreacyjno-usługową. Turyści 
napływają do miasta w różnych stron kraju i nie można jednoznacznie określić, który 
kierunek jest najistotniejszy. W Trzebnicy grupa odbiorców kształtuje się inaczej. Znaczącą 
część turystów stanowią pielgrzymi odwiedzający Bazylikę św. Jadwigi, jednakże 
odnotowuje się również wzrost turystyki rekreacyjnej, który następuje wraz z rozwojem 
infrastruktury, takiej jak m.in. sieć szlaków pieszych i tras rowerowych. Wciąż wzbogacająca 
się oferta turystyczna miasta jest atrakcyjna dla mieszkańców pobliskiego Wrocławia, gdyż 
jest to alternatywa dla spędzania czasu wolnego w zgiełku dużego miasta, a korzystanie z niej 
nie wymaga dalekich podróży i dużych nakładów finansowych. W przypadku obu miast 
najchętniej wykorzystywanymi przez turystów środkami transportu są odpowiednio prywatne 
środki lokomocji, a następnie zorganizowany transport samochodowy. Transport kolejowy 
cieszy się najmniejszą popularnością.
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2.2. Opis realizacji kryteriów oceny miejsc strategicznych

Miejsca strategiczne w opisywanych miastach zostały wybrane na podstawie opisu 
znajdującego się rozdziale pierwszym. Są to odpowiednio główny wjazd do miasta, 
najbliższa okolica głównego dworca kolejowego lub autobusowego oraz ścisłe centra i rynki.

Wjazd do miasta -  w Jeleniej Górze występuje wyodrębniona strefa przedmieść. Drogi 
wjazdowe są otoczone głównie terenami przemysłowymi i obiektami handlu wielko- 
powierzchniowego. Są to tereny zabudowy różnego typu o charakterze nieregularnym. 
Dostępność do miasta jest warunkowana trasami tranzytowymi, oznakowanymi znakami 
drogowymi. Informacja wizualna występuje w postaci tablic z wyszczególnionymi 
najważniejszymi obiektami zabytkowymi w mieście i ma charakter sporadyczny 
i nieusystematyzowany, natomiast elementy zagospodarowania i infrastruktury turystycznej 
ograniczają się do miejsc obsługi komunikacji [2].

Trzebnica charakteryzuje się wyraźnie zaakcentowanym głównym wjazdem. Efekt jest 
uzyskany m.in. przez występowanie obwodnicy. Główna droga prowadząca od zjazdu z trasy 
tranzytowej do centrum jest pasem stopniowo narastającej zabudowy wyznaczającej kierunek 
położenia śródmieścia. Elementy informacyjne są sytuowane przed zjazdem z obwodnicy 
i informują o znajdujących się w mieście atrakcjach turystycznych [2],

Otoczenie głównych dworców i przystanków komunikacji zbiorowej -  dworzec 
kolejowy w Jeleniej Górze jest oddalony od ścisłego centrum miasta. Choć pod względem 
wytyczenia połączeń drogowych jest dobrze skomunikowany z rynkiem, to z punktu widzenia 
pieszego jego dostępność jest ograniczona z uwagi na brak czytelnych i usytuowanych 
w widocznych miejscach komunikatów wskazujących trasę. Plac wejściowy jest duży 
i przestronny, lecz poza kioskiem i przystankiem autobusowym nie zawiera elementów 
aranżujących przestrzeń, brak jest tu małej architektury, np. miejsc do odpoczynku czy tablic 
informacyjnych. W przypadku dworca autobusowego położenie przy głównym wjeździe do 
miasta umożliwia łatwy dostęp. Kompozycja architektury i elementów dodatkowych może 
sprawiać wrażenie przypadkowości podkreślonej brakiem skierowanych do turysty 
wskazówek. Niedostatek informacji wizualnych, np. z kierunkami wyjścia do miasta, daje 
możliwość zagubienia. Teren dworca autobusowego jest obecnie przebudowywany, ma być 
połączony z powstającą w tym miejscu galerią handlową, która z punktu widzenia władz 
miasta ma stanowić czynnik przyciągający uwagę turysty [2].
W Trzebnicy okolice linii kolejowej mają charakter wiejski. Dworzec pełni funkcję 
przystanku ze względu na małą częstotliwość ruchu pociągów, brak jest tam dodatkowych 
funkcji obsługi podróżnych, a położenie względem centrum jest peryferyjne. Wjazd do miasta 
jest wygodny i bezpieczny zarówno w odniesieniu do transportu drogowego, jak i szynowego, 
lecz różnice między tymi środkami przemieszczania się leżą w zaakcentowaniu w przestrzeni: 
wyraźnym dla komunikacji kołowej i nieodczuwalnym w odniesieniu do połączenia
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kolejowego. Analogiczna sytuacja występuje w przypadku czytelności informacji wizualnych 
i infrastruktury turystycznej [2].

Rys. 1. Wjazdy do miasta. A. Jelenia Góra. B. Trzebnica 
Fig. 1. Entrances to the city. A. Jelenia Góra. B. Trzebnica 
Źródło: Zdjęcia wykonane przez autorkę.

Ścisłe centra i rynki -  w opisywanych miastach tereny centralne, zwłaszcza rynki, są 
traktowane przez władze miejskie z największą uwagą. Są to tereny najbardziej zadbane 
i uznane jako rodzaj miejskiej wizytówki. Rynek w Jeleniej Górze przyciąga uwagę 
kolorowymi fasadami kamienic. Znajdują się tam punkty informacji turystycznej, 
gastronomiczne, handlowe, miejsca do odpoczynku oraz artystyczne elementy aranżacji. 
W celu uatrakcyjnienia przestrzeni zastosowano niekonwencjonalne środki, np. punkt 
informacji turystycznej znajdujące się w starym wagonie tramwajowym ustawionym na 

płycie rynkowej [2],
Dostępność do rynku i ścisłego centrum w Trzebnicy jest duża. Główna droga wjazdowa 

do miasta prowadzi wprost do śródmieścia i przebiega obok placu przed urzędem miejskim, 
który jest początkiem osi prowadzącej do rynku. Trasę tę stanowi główna ulica handlowa 
miasta -  ul. Daszyńskiego. Rynek jest schludny i reprezentacyjny, poddany rewitalizacji. 
Aranżacja przestrzenna jest bogata w tablice informacyjne, ławki, dekoracyjne oświetlenie, 
i artystyczne detale. Brak jest tu miejsc generujących ruch, a z tego powodu nieformalnie nie 
jest to najważniejsza przestrzeń publiczna. Główna ulica handlowa koncentruje największą 
ilość różnego typu usług śródmiejskich. Jest to barwne i tłoczne miejsce z natłokiem 
niejednolitych i umieszczonych w chaotyczny sposób reklam sprawiających, że przestrzeń ma 
charakter niespójny i nie ma czytelnego, niekomercyjnego przekazu informacyjnego. Brakuje 
tu specjalnie zaprojektowanych miejsc do odpoczynku. Są one aranżowane spontanicznie [2].

2.3. Przykład wdrożenia Miejskiego Systemu Informacyjnego -  Bielsko-Biała

Przedstawienie przykładu ma na celu poglądowe ukazanie zasad kreowania, wdrażania 
i funkcjonowania kompleksowego systemu oznakowania. Odwołanie to służy przedstawieniu
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kierunków polityki podjętej przez władze miasta co do kreowania wizerunku przez informację 
wizualną. Bielsko-Biała -  przy wzięciu pod uwagę wielkości, funkcji i znaczenia w regionie -  
najbardziej odpowiada Jeleniej Górze, jednakże turystyczna rola miejscowości i uniwersalne 
podejście do projektowania systemu oznakowania sprawiają, że jest to przykład 
odpowiadający warunkom panującym w małych miejscowościach turystycznych, takich jak 
Trzebnica.

Rys. 2. Otoczenie dworców kolejowych. A. Jelenia Góra. B. Trzebnica 
Fig. 2. The railway - stations surroundings. A. Jelenia Góra. B. Trzebnica 
Źródło: Zdjęcia wykonane przez autorkę.

System lokalnego oznakowania w Bielsku-Białej jest stopniowo wprowadzany od 
2009 roku, obecnie zawiera około 2000 tablic kierunkujących dla pieszych w języku polskim 
i angielskim, 10 podświetlanych nośników z mapami oraz 137 modułów informacyjnych 
naściennych i wolno stojących. Wszystkie elementy są utrzymane we wspólnym stylu 
kolorystycznym i stylistycznym. Na potrzeby wprowadzanego systemu powstało 9 szlaków 
tematycznych, w których zawarto opisy miejsc i obiektów o znaczeniu historycznym. 
W planach jest stworzenie przewodnika czterojęzycznego, który będzie opisywać szlaki 
tematyczne. Realizacja projektu została poprzedzona programem pilotażowym, który 
obejmował ograniczony obszar, gdzie pojawiły się tablice adresowe, ulicowe, moduły 
historyczne oraz dwa nośniki podświetlane z mapami. Pomogło to zebraniu opinii 
użytkowników oraz udoskonalaniu systemu przed wdrożeniem go w większej skali. Elementy 
systemu znajdują się w całym mieście, lecz najbardziej skoncentrowane są w ścisłym 
centrum, które zostało uznane za obszar o dużej koncentracji atrakcji turystycznych. Projekt 
jest przeznaczony głównie dla pieszych i ma służyć przede wszystkim turystom. Inwestycja 
jest wyceniona na 2,6 min zł, z czego większość kosztów pochodziło z funduszy 
europejskich, a jedynie 15% z budżetu miasta. Projekt Miejskiego Systemu Informacji zyskał 
uznanie środowiska projektantów, jest wielokrotnie prezentowany jako przykład zastosowania 
systemowych zasad projektowania przy aranżacji przestrzeni publicznych i został uznany za 
Projekt Roku w konkursie Stowarzyszenia Twórców Grafiki Użytkowej w 2011 roku [4].
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Rys. 3. Ścisłe centra i rynki. A. Jelenia Góra. B. Trzebnica 
Fig. 3. Strict centres and markets. A. Jelenia Góra. B. Trzebnica 
Źródło: Zdjęcia wykonane przez autorkę.

3. Podsumowanie

Przy podsumowaniu powyższych rozważań rodzi się pytanie, czy unifikowanie 
elementów informacyjnych jest jedyną słuszną drogą ku poprawie wizerunku miejscowości 
turystycznych i jak daleko powinno sięgać systematyzowanie. System informacyjny powinien 
być elementem charakteryzującym miasto i kreowany dla niego indywidualnie, jednakże 
fragmenty dłuższych tras turystycznych, przebiegające w części przez dany teren, powinny 
mieć stylistykę spójną dla całego regionu. Omawiane miasta są dobrze skomunikowane, ale 
brak jest tam elementów podkreślających charakter miejscowości. Wprowadzane elementy 
miejskich systemów informacji są niespójne i nieusystematyzowane. Stan obecny jest daleki 
od rozwiązań systemowych, co może być wyzwaniem do prób zdefiniowania warunków 
takiego systemu dla każdego z miast. Poprawa wizerunku miasta jest możliwa bez 
wykorzystania drastycznych środków, czego dowodzi przedstawiony przykład. 
Nieuporządkowaną przestrzeń miejską można usystematyzować, wprowadzając spójny 
i przejrzysty system informacji wizualnej, co sprawia, że elementy systemu informacyjnego 
są charakterystyczne i przyciągają uwagę odbiorców. W rezultacie miasto jest lepiej 
postrzegane przez turystów. Konsekwencja tworzenia jednolitego wyglądu elementów 
oznakowania wpływa na wzrost poziomu pozytywnego postrzegania miasta, co potwierdzają 
sondaże. Dowodzi to dużej roli metod opierających się na mechanizmach psychologicznych 

[2]-
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Rys. 4. Przykłady zastosowania Miejskiego Systemu Informacyjnego w Bielsku Białej 
Fig. 4. Examples of using the City’s Information System in Bielsko Biała 
Źródło: http://www.visitbielsko.pl/miejski-system-informacji/.
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